中国戏曲表演学会高校京剧分会
关于举办第十五届全国高校京剧演唱会的通知

各高校有关单位：

中国戏曲表演学会高校京剧分会是由国家文化部和民政部

批准的高校京剧社团，旨在弘扬民族文化，推动高校京剧文化教

育活动的开展。

为进一步交流高校京剧文化教育活动的经验，提升高校大学

生思想政治工作水平，中国戏曲表演学会高校京剧分会拟于

2023 年 11 月至 12 日举办第十五届全国高校京剧演唱会。本次

活动以线上展演+专家点评形式举行，现将本届活动的有关事宜

通知如下：

一、主办单位

中国戏曲表演学会高校京剧分会

甘肃省演艺集团有限责任公司

二、指导单位

    甘肃省文学艺术届联合会

三、承办单位

甘肃省演艺集团敦煌艺术团

甘肃省京剧艺术研究促进会

甘肃博悦爱心京剧艺术团

四、举办时间

时    间：2023年 12月

展播平台：甘肃演艺集团敦煌艺术团官方账号

五、活动内容及要求

（一）报名阶段

时  间：2023年 10月 10日—2023年 11月 20日

内  容：普及推广戏曲文化进校园，面向全国高校发出参会

通知，组织全国各地区高校戏曲爱好师生报名。

报名节目形式：清唱、彩唱、折子戏。

（二）评审阶段

  时  间：2023年 11月 21日—11月 30日

 内  容：由第十五届全国高校京剧演唱会艺术委员会对 40

周岁（含）以下的年青师生展演节目点评指导。

（三）展播阶段

时  间：2023年 12月 5日—12月 10日

内  容：分场次在甘肃演艺集团敦煌艺术团官方账号展播，

所有报名作品均为网络展播，分青年教师组、学生组、票友风采

进行，计划展播六场次。

（四）闭幕式

时  间：2023年 12月 15日 20:00—21:30

地  点：东风剧院

内  容：以红色经典、传统戏、现代题材组织一场现代戏经

典晚会。颁布获奖名单，为获奖节目、优秀指导教师、优秀组织、

最佳支持单位颁奖。

注：以上活动具体时间以实际落实为准，如有变动，另行通

知。

六、报名方式

1、全国各高校热爱京剧并有一定演唱水平的师生均可报名

参加，本届演唱会为纯线上形式展播。

2、参会节目以学校为单位报名，填写“第十五届全国高校京

剧演唱会报名表及回执”（见附件一、附件二，附件二加盖学校

公章），及参会节目视频，于 2023 年 11 月 20 日前以电子版文档

形式发送到组委会邮箱 dswjgjh@163.com（报名表为 word 格式，

回执表盖章页 pdf 格式，不要使用图片形式），邮件标题格式：

“学校+展演形式+姓名+节目名称”，以便组委会做好各项筹备

工作。

4、视频格式：mp4；时长：清唱不超过 7 分钟，彩唱不超

过 10 分钟，折子戏不超过 13 分钟；像素要求：1920*1080P；视

频形式：横版视频；所有报名视频请自行配好字幕。

注：为提高整体节目水平，参加青年竞赛演出的节目需要具

备以下条件：清唱节目需熟练掌握唱段的旋律和唱词，音准和节

奏基本准确；彩唱和折子戏节目除了以上对清唱节目的要求之外，

还需要熟练掌握基本的戏曲身段和舞台走位，有一定的表演能力，

做到声情并茂。

七、注意事项

1、组委会提醒参演代表：严格执行节目时间，不得超时；

自报节目不得随意更改；遵守组委会展播时间和顺序的安排。

2、参会节目必须为演唱者本人原唱录制，音视频要求清晰

附件一

第十五届全国高校京剧演唱会

报　名　表
姓  名 性  别 戏  龄

年  龄 手机号码 E-mail

参演资格
在职教职工（  ）

退休教职工（  ）

大专生（ 　 ）、本科生（ 　 ）

研究生（ 　 ）、博士生（ 　 ）

照片

所在学校

通讯地址

参演形式
清  唱（    ）  彩唱(    )

折子戏（    ）
参演剧目

饰演角色 流  派
参演时长

（分钟）

参赛选段 填写节目唱段名，折子戏的剧情起止。

历届参赛

获奖情况

唱词

附件二

第十五届全国高校京剧演唱会回执

展演单位

负责人 联系电话

节目清单

序号 姓名 性别 展演形式 曲目 备注

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10